



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Principales resultados

Hasta el mes de diciembre, la recaudación acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 6,5% en relación al año anterior: los ingresos íntegros han aumentado un 3,1% y las devoluciones han disminuido un 7,4%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha aumentado el 13,1%, la de los impuestos indirectos ha aumentado el 2,4% y la de los ajustes con el Estado ha disminuido el 5,6%.

El grado de ejecución del presupuesto ha sido del 100,4% puesto que la recaudación ha sido 21,7 millones mayor a la prevista. Asimismo, la recaudación ha sido 56,4 millones mayor a la prevista por el Consejo Vasco de Finanzas Públicas (CVFP) en su reunión de fecha 11 de octubre de 2023.

La evolución positiva registrada hasta diciembre se explica, por una parte, por el incremento de los ingresos en los siguientes conceptos: las retenciones sobre rendimientos del trabajo, el IVA, la cuota diferencial del IRPF, la cuota diferencial de sociedades y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario; asimismo, también explica la citada evolución positiva la disminución de las devoluciones del IVA, la disminución de las devoluciones de la cuota diferencial de sociedades y la disminución de los pagos por ajustes con el Estado de los impuestos especiales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hasta diciembre hay que mencionar la disminución de los ingresos de los ajustes del IVA (tanto por los ajustes interterritoriales, como por los ajustes con el Estado), el aumento de las devoluciones de la cuota diferencial del IRPF y la disminución de los ingresos de las retenciones sobre ganancias patrimoniales.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE				
	2023	2022	diferencia	%
Recaudación íntegra	7.636.148	7.407.731	228.417	3,1
Devoluciones	1.675.800	1.809.646	-133.846	-7,4
Recaudación líquida	5.960.348	5.598.085	362.263	6,5
Nivel de ejecución	100,4%	104,5%	-4,1	

(Importe en miles de euros)

Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta diciembre es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA HASTA 31 DE DICIEMBRE

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2023	2022	%	2023	2022	%	2023	2022	%
IRPF	2.719.469.601	2.456.637.084	10,7	351.058.945	320.045.146	9,7	2.368.410.656	2.136.591.938	10,8
Impuesto de Sociedades	542.606.998	486.936.178	11,4	102.448.384	150.082.254	-31,7	440.158.614	336.853.924	30,7
Resto Impuestos Directos	164.527.061	155.918.343	5,5	2.518.419	2.971.988	-15,3	162.008.642	152.946.355	5,9
IMPUESTOS DIRECTOS	3.426.603.660	3.099.491.605	10,6	456.025.748	473.099.388	-3,6	2.970.577.912	2.626.392.217	13,1
IVA	2.445.411.641	2.474.574.442	-1,2	961.520.939	1.066.113.559	-9,8	1.483.890.702	1.408.460.883	5,4
Impuestos Especiales	677.412.277	677.873.988	-0,1	64.111.906	56.750.272	13,0	613.300.371	621.123.716	-1,3
Resto Impuestos Indirectos	161.397.959	175.216.932	-7,9	1.511.717	1.134.579	33,2	159.886.242	174.082.353	-8,2
IMPUESTOS INDIRECTOS	3.284.221.877	3.327.665.362	-1,3	1.027.144.562	1.123.998.410	-8,6	2.257.077.315	2.203.666.952	2,4
TOTAL TASAS	32.698.941	29.992.533	9,0	1.419.326	4.961.398	-71,4	31.279.615	25.031.135	25,0
TOTAL GESTIÓN PROPIA	6.743.524.478	6.457.149.500	4,4	1.484.589.636	1.602.059.196	-7,3	5.258.934.842	4.855.090.304	8,3
Total Ajustes IVA	846.394.256	913.958.144	-7,4	14.856.981	7.214.263	105,9	831.537.275	906.743.881	-8,3
Ajustes Impuestos Especiales	46.228.883	36.623.384	26,2	176.353.049	200.372.412	-12,0	-130.124.166	-163.749.028	
TOTAL	7.636.147.617	7.407.731.028	3,1	1.675.799.666	1.809.645.871	-7,4	5.960.347.951	5.598.085.157	6,5

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 8,5% respecto al año anterior, esto es, 168,3 millones de euros de incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han disminuido en 36,6 millones de euros, por unos ingresos extraordinarios en 2022, y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario han aumentado en 37,5 millones (estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades).

Los ingresos de la cuota diferencial neta del IRPF han aumentado en 84,7 millones y las devoluciones han aumentado en 31,8 millones.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 10,8%, esto es, 231,8 millones de incremento.

b. Impuesto sobre Sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del Impuesto sobre Sociedades han aumentado 101,2 millones hasta diciembre, en relación con el mismo periodo de 2022. Dicha variación tiene dos



componentes: por un lado, los ingresos brutos han aumentado 53,2 millones; y por otro, las devoluciones han disminuido en 47,9 millones.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha aumentado el 5,4%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido un incremento de recaudación por importe de 75,4 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 8,8%, incremento de 147,8 millones.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han disminuido el 9,8%, disminución de 104,6 millones.
- Los ajustes interterritoriales han disminuido el 22,1%, disminución de 177,0 millones.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre las labores del tabaco ha aumentado el 2,1%, esto es, 2,4 millones de incremento y la recaudación por el impuesto sobre los hidrocarburos ha disminuido el 2,5%, esto es, 12,5 millones de disminución.

Asimismo, en 2023 se ha establecido un nuevo impuesto especial, impuesto sobre los envases de plástico no reutilizables, y la recaudación del mismo ha sido de 3,8 millones.

e. Ajustes con el Estado

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha disminuido en 75,2 millones en el IVA y ha aumentado en 33,4 millones en impuestos especiales.

De los ajustes con el Estado hay que destacar: la disminución del ajuste por IVA de las importaciones en 91,5 millones; y la disminución del importe pagado por la liquidación del año anterior por ajuste de hidrocarburos en 26,1 millones.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 31 DE DICIEMBRE**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2023	2022	%	2023	2022	%	2023	2022	%	2023	2022
Retenciones Rdtos. Trabajo	2.141.148	1.973.991	8,5	3.680	4.858	-24,2	2.137.468	1.969.133	8,5	106,2	103,9
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	72.579	53.810	34,9	228	223	2,2	72.351	53.588	35,0	126,3	100,5
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	31.207	29.265	6,6	404	75	437,1	30.803	29.190	5,5	100,7	100,3
Retenciones Ganancias Patrimoniales	11.132	29.428	-62,2	22	37	-38,9	11.110	29.391	-62,2	40,8	118,5
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	3.245	1.742	86,3	0	0		3.245	1.742	86,3	162,2	40,5
Pagos Fraccionados Profesionales	28.011	25.200	11,2	59	52	13,2	27.951	25.147	11,1	97,5	89,9
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	42.016	37.800	11,2	89	79	13,2	41.927	37.721	11,1	97,5	89,9
Cuota Diferencial Neta	390.132	305.402	27,7	346.576	314.721	10,1	43.556	-9.319			
Total I.R.P.F.	2.719.470	2.456.637	10,7	351.059	320.045	9,7	2.368.411	2.136.592	10,8	109,8	103,4
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	72.579	53.810	34,9	228	223	2,2	72.351	53.588	35,0	126,3	100,5
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	31.207	29.265	6,6	404	75	437,1	30.803	29.190	5,5	100,7	100,3
Retenciones Ganancias Patrimoniales	11.132	29.428	-62,2	22	37	-38,9	11.110	29.391	-62,2	40,8	118,5
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	427.689	374.433	14,2	101.795	149.748	-32,0	325.894	224.686	45,0	137,5	117,6
Total Impuesto Sociedades	542.607	486.936	11,4	102.448	150.082	-31,7	440.159	336.854	30,7	125,0	113,0
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	59.031	59.658	-1,1	281	560	-49,8	58.750	59.097	-0,6	89,6	118,0
Impuesto s/Patrimonio	71.031	69.753	1,8	338	1.331	-74,6	70.693	68.423	3,3	101,0	98,9
Impuesto s/Renta No Residentes	24.500	17.159	42,8	1.605	1.036	54,9	22.895	16.123	42,0	142,2	87,2
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	9.799	9.155	7,0	1	0		9.798	9.155	7,0	101,0	94,4
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	166	194	-14,5	293	45	555,3	-128	149			2,0
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	3.426.604	3.099.492	10,6	456.026	473.099	-3,6	2.970.578	2.626.392	13,1	111,2	104,2
I.V.A. Gestión propia	2.445.412	2.474.574	-1,2	961.521	1.066.114	-9,8	1.483.891	1.408.461	5,4	93,1	102,5
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	66.419	71.880	-7,6	378	821	-54,0	66.041	71.059	-7,1	85,2	92,8
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	15.771	14.641	7,7	78	51	54,7	15.692	14.590	7,6	102,6	90,1
I.E. s/determinados Medios de Transporte	9.256	8.192	13,0	356	235	51,3	8.900	7.957	11,9	129,0	82,0
Alcohol y Bebidas Derivadas	3.507	3.346	4,8	2.252	2.152	4,6	1.255	1.194	5,2	98,9	93,9
Productos Intermedios	82	155	-47,2	43	91	-52,6	39	64	-39,5	58,0	95,7
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	489.791	503.171	-2,7	6.986	7.855	-11,1	482.805	495.316	-2,5	87,2	94,0
Hidrocarburos, tipo autonómico	0	0		0	0		0	0			
Labores del Tabaco	169.781	163.414	3,9	48.928	45.019	8,7	120.852	118.395	2,1	91,8	104,1
Cerveza	1.726	1.886	-8,5	785	931	-15,7	941	954	-1,4	70,4	142,7
Electricidad	4.019	5.903	-31,9	449	702	-36,1	3.570	5.201	-31,4	82,2	31,7
Envases de Plástico no Reutilizables	8.507	0		4.669	0		3.838	0			
Total Impptos. Especiales Gestión Propia	677.412	677.874	-0,1	64.112	56.750	13,0	613.300	621.124	-1,3	88,6	94,3
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	25	0	5.427,9	25	1	2.611,1	1	0			
Imppto. s/Primas de Seguros	36.395	35.254	3,2	38	0	8.511,9	36.356	35.253	3,1	97,7	99,0
Imppto. s/Actividades del Juego	1.964	1.366	43,8	7	5	32,8	1.958	1.361	43,9	139,8	61,8
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	1.973	2.304	-14,3	630	21	2.860,1	1.344	2.282	-41,1	70,7	107,0
Imppto. s/Transacciones Financieras	24.899	36.633	-32,0	0	0		24.899	36.633	-32,0	140,6	68,4
Imppto. s/determinados Servicios Digitales	3.551	4.948	-28,2	0	0		3.551	4.948	-28,2	82,6	101,0
Imppto s/ el depósito de residuos en vertederos	1.144	0		0	0		1.144	0			
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	0		0	0		0	0			
TOTAL CAPITULO II.- IMPOTOS. INDIRECTOS	3.284.222	3.327.665	-1,3	1.027.145	1.123.998	-8,6	2.257.077	2.203.667	2,4	92,2	98,7
Bingo	961	874	10,0	0	0		961	874	10,0	87,4	174,9
Máquinas y aparatos autom.	9.323	9.039	3,1	8	52	-84,5	9.315	8.988	3,6	89,6	84,0
Casinos y otros	1.882	1.897	-0,8	0	0		1.882	1.897	-0,8	89,6	105,4
Total Tasa de Juego	12.166	11.811	3,0	8	52	-84,5	12.158	11.759	3,4	89,4	90,5
Recargo de Prórroga y Apremio	5.560	6.285	-11,5	352	274	28,3	5.208	6.010	-13,3	77,7	111,3
Intereses de demora	6.147	5.233	17,5	648	2.336	-72,2	5.499	2.897	89,8	196,4	44,6
Sanciones	8.825	6.664	32,4	411	2.299	-82,1	8.414	4.365	92,8	127,5	50,8
TOTAL CAPITULO III.- TASAS	32.699	29.993	9,0	1.419	4.961	-71,4	31.280	25.031	25,0	105,3	74,7
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	6.743.524	6.457.150	4,4	1.484.590	1.602.059	-7,3	5.258.935	4.855.090	8,3	102,1	101,4
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	543.806	635.285	-14,4	0	0		543.806	635.285	-14,4	81,4	139,6
Operaciones Interiores	302.588	278.674	8,6	14.857	7.214	105,9	287.731	271.459	6,0	102,5	109,7
TOTAL AJUSTES IVA	846.394	913.958	-7,4	14.857	7.214	105,9	831.537	906.744	-8,3	87,6	129,1
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	85	87	-2,8	0	0		85	87	-2,8	120,5	136,9
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	19.685	14.313	37,5	0	0		19.685	14.313	37,5	133,9	93,0
Hidrocarburos: Importaciones	15	44	-65,9	0	1		15	43	-65,4	20,2	643,7
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		171.543	197.361	-13,1	-171.543	-197.361			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	0	0		0	0		0	0			
Labores del Tabaco	14.298	14.716	-2,8	4.810	3.010	59,8	9.488	11.706	-19,0	88,7	112,9
Cerveza : Importaciones	38	45	-16,4	0	0		38	45	-16,9	75,2	52,2
Cerveza : Operaciones Interiores	7.167	7.346	-2,4	0	0		7.167	7.346	-2,4	91,3	101,7
Envases de plástico no reu.: Importaciones	1.396	0		0	0		1.396	0			
Envases de plástico no reu.: Operac. Interiores	3.258	0		0	0		3.258	0			
TOTAL AJUSTES IMPOTOS. ESPECIALES	45.941	36.551	25,7	176.353	200.372	-12,0	-130.412	-163.821			
I.s/Gases Fluorados E.I.: Importaciones	160	15	937,5	0	0		160	15	937,5		
I.s/Gases Fluorados E.I.: Operac. Interiores	128	57	125,3	0	0		128	57	125,3		
TOTAL AJUSTES I. GASES FLUORADOS	288	72	299,2	0	0		288	72	299,2		
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.P.P.	7.636.148	7.407.731	3,1	1.675.800	1.809.646	-7,4	5.960.348	5.598.085	6,5	100,4	104,5

(Importe en miles de euros)